
 

 

 

 

 

แผนพัฒนาทองถิ่น  

(พ.ศ. 2566 - 2570) 

เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2568 

 

 

ฝายนโยบายและแผนงาน 

กองยุทธศาสตรและงบประมาณ 

องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

 



คำนำ 

อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร                  

ปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548  แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่  3) พ.ศ. 2561 ขอ 22/1 เพื่อประโยชนของ

ประชาชน การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถ่ิน ใหเปนอำนาจของคณะกรรมการพัฒนาทองถิ่น  
 

เพ่ือใหเปนไปตามระเบียบดังกลาว จึงตองจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) 

เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2568 ข้ึน เพ่ือใหมีความพรอมในการใชเปนเครื่องมือนำไปสูการปฏิบัติและสามารถใชใน

การประสานแผนการพัฒนาทองถ่ินไดอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ตามนโยบายที่คณะผูบริหารมุงเนนให

เกิดขึ้นในการพัฒนาทองถิ่น เปนแนวทางในการพัฒนาที่มีประสิทธิภาพและเพื่อเปนการจัดบริการสาธารณะและ

เปนประโยชนของประชาชนในพ้ืนที่ 

 

องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สารบัญ 

 

เรื่อง                หนา 
 

หลักการและเหตุผล               1 

บัญชีสรุปโครงการแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2568       2 

รายละเอียดโครงการแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2568                 3 

 

ภาคผนวก 

- ประกาศแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2568 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

\ 

 



หลักการและเหตุผล 

เนื่องดวย องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ มีความจำเปนในการเปลี่ยนแปลงโครงการ 

เพ่ือใหสอดคลองกับโครงการที่ขอรับการสนับสนุนงบประมาณจากกรมโยธาธิการและผังเมือง ในปงบประมาณ 

2568 และเพ่ือเปนการจัดบริการสาธารณะและเปนประโยชนของประชาชนในพ้ืนที่  

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน                     

พ.ศ. 2548  แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561   

  ขอ 22/1 เพ่ือประโยชนของประชาชน การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถิ่น ใหเปนอำนาจของ

คณะกรรมการพัฒนาทองถ่ิน 

  เมื่อแผนพัฒนาทองถิ่นตามวรรคหนึ่งไดรับความเห็นชอบแลว ใหสงแผนพัฒนาทองถิ่นดังกลาว

ใหผูบริหารทองถิ่นประกาศใช พรอมทั้งปดประกาศใหประชาชนทราบโดยเปดเผยไมนอยกวาสามสิบวันนับ             

แตวันที่ผูบริหารทองถ่ินประกาศใช   

ขอ 24 กำหนดใหผูบริหารทองถ่ินประกาศใชแผนพัฒนาที่อนุมัติแลว และนำไปปฏิบัติ รวมทั้ง

แจงสภาองคการบริหารสวนจังหวัด คณะกรรมการบริหารงานจังหวัดแบบบูรณาการ  อำเภอ  หนวยงาน                  

ที่เก่ียวของและประกาศใหประชาชนทราบโดยทั่วกันภายในสิบหาวันนับแตวันที่ประกาศใชและปดประกาศ              

โดยเปดเผยไมนอยกวาสามสิบวัน 



จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ

งบประมาณ 

(บาท)

จํานวน

โครงการ
งบประมาณ (บาท)

1. ยุทธศาสตรที่ 1  การพัฒนาโครงสรางพื้นฐาน

รวม

2. ยุทธศาสตรที่ 2 การพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน  ใหเปนสังคมเมืองนาอยู

รวม

รวม

4. ยุทธศาสตรที่ 4 สงเสริมการดําเนินชีวิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

รวม

5. ยุทธศาสตรที่ 5 การอนุรักษและพฒันาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม

แผนงาน   เคหะและชุมชน 1 157,000,000 1 157,000,000 1 157,000,000 3 471,000,000
รวม 1 157,000,000 1 157,000,000 1 157,000,000 3 471,000,000

6. ยุทธศาสตรที่ 6  การบริหารกิจการบานเมืองที่ดี

รวม

รวมทั้งสิ้น 1 157,000,000 1 157,000,000 1 157,000,000 3 471,000,000

      2. บัญชโีครงการพัฒนาทองถิ่น

บัญชสีรุปโครงการพัฒนา

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2568

องคการบริหารสวนจังหวัดอํานาจเจริญ

ป 2566 ป 2567 ป 2568 ป 2569 ป 2570

3. ยุทธศาสตรที่ 3  สงเสริมการศึกษา ศาสนา อนุรักษประเพณี วัฒนธรรม และ

ภูมิปญญาทองถิ่น

รวม 5 ป

ยุทธศาสตร

แบบ ผ.01

2



1 โครงการกอสรางปรับปรุง
สวนสาธารณะและอาคาร
ประกอบบริเวณสวนพุทธ
อุทยาน เพ่ือใหเปนที่สันทนา
การและทองเที่ยวของ
จังหวัดอํานาจเจริญ

1.เพื่อพัฒนาและปรับปรุง
สวนสาธารณะและอาคารประกอบ
บริเวณสวนพุทธอุทยานใหเปนที่
สันทนาการและทองเที่ยวของ
จังหวัดอํานาจเจริญ
2.เพื่อเชื่อมโยงและสงเสริมการ
ทองเที่ยวประจําจังหวัดอํานาจเจริญ

157,000,000 157,000,000 157,000,000 รอยละ 100

ดําเนินการ

แลวเสร็จตาม

กําหนด

วัสดุที่ใช

ไดมาตรฐาน

ประชาชนมีพ้ืนที่พักผอนหยอนใจ มี

พ้ืนที่นันทนาการ

และพื้นที่ออกกําลังกายและกิจกรรม

การกีฬาเพ่ิมขึ้น

ไดมาตรฐานและสามารถ

เดินทางเขาถึงไดสะดวก

มีความปลอดภัย

กองชาง

                 5.4 กลยุทธ  สงเสริมและพัฒนาแหลงทองเที่ยว

                                1  แผนงาน   เคหะและชุมชน

2567

(บาท)

2568

(บาท)

2569

(บาท)

ท่ี โครงการ
เปาหมาย

(ผลผลิตของโครงการ)

งบประมาณ
หนวยงาน

ท่ีรับผดิชอบหลัก

กอสรางปรับปรุง
สวนสาธารณะและอาคาร
ประกอบบริเวณสวนพุทธ
อุทยาน จํานวน 1 แหง

ก. ยุทธศาสตรชาติ 20 ป   ยุทธศาสตรดานการเติบโตบนคณุภาพชวีิตท่ีเปนมิตรกับสิ่งแวดลอม

ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติฉบับท่ี 13   หมุดหมายที่ 10 ไทยมีเศรษฐกิจหมุนเวียนและสังคมคารบอนต่ํา

ค. Sustainable Development Goals: SDGs  เปาหมายที่ 6 : สรางหลักประกันเรื่องน้ําและการสุขาภิบาล ใหมีการจัดการอยางยั่งยืนและมีสภาพพรอมใชสําหรับทุกคน

ง. ยุทธศาสตรจังหวัดท่ี 2  การพฒันาคน หมูบาน ชุมชน ใหมีคุณภาพ ม่ันคง เขมแข็ง และทันสมัย ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง

จ. ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ในเขตจังหวัดท่ี 1

         1.ยุทธศาสตรท่ี 5 การอนุรักษและพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม                

2566

(บาท)

        2. บัญชีโครงการพัฒนาทองถิ่น

รายละเอียดโครงการพฒันา

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2568

องคการบริหารสวนจังหวัดอํานาจเจริญ

        ขอความเดิม

วัตถุประสงค
ตัวชี้วัด 

(KPI)
ผลที่คาดวาจะไดรับ2570

(บาท)

แบบ ผ. 02

3



2567

(บาท)

2568

(บาท)

2569

(บาท)

ท่ี โครงการ
เปาหมาย

(ผลผลิตของโครงการ)

งบประมาณ
หนวยงาน

ท่ีรับผดิชอบหลัก
2566

(บาท)

วัตถุประสงค
ตัวชี้วัด 

(KPI)
ผลที่คาดวาจะไดรับ2570

(บาท)

1 โครงการพัฒนาพื้นที่และ

ปรับปรุงภูมิทัศนบริเวณ

สวนสาธารณะอางเก็บน้ํา

สวนพุทธอุทยาน อําเภอ

เมืองอํานาจเจริญ จังหวัด

อํานาจเจริญ

(ตามแบบแปลนกรม

โยธาธิการและผังเมือง)

1.เพื่อพัฒนาและปรับปรุงภูมิทัศน

บริเวณสวนสาธารณะใหเปนที่

สันทนาการและการทองเที่ยวของ

จังหวัดอํานาจเจริญ  

2.เพื่อเชื่อมโยงและสงเสริมการ

ทองเที่ยวประจําจังหวัดอํานาจเจริญ 

3.เพื่อพัฒนาพื้นที่โลง และปอดของ

เมือง เพ่ิมพื้นที่สีเขียว พื้นที่ออก

กําลังกายและพัฒนาเมืองให

เหมาะสมกับสภาวะสภาพภูมิอากาศ

ที่เปลี่ยนแปลง 

4.เพื่อพัฒนาเมืองใหเปนไปตาม

วัตถุประสงคของผังเมืองรวมเมือง

อํานาจเจริญ

157,000,000 157,000,000 157,000,000 รอยละ 100

ดําเนินการ

แลวเสร็จตาม

กําหนด

วัสดุที่ใช

ไดมาตรฐาน

1.เมืองอํานาจเจริญ มีพื้นที่สีเขียว/

พ้ืนที่โลงในเมือง และพื้นที่สงเสริม

การรักษาสภาพแวดลอมเพิ่มขึ้น 

2.ประชาชนมีพ้ืนที่พักผอนหยอนใจ 

มีพื้นที่นันทนาการและมีพ้ืนที่ออก

กําลังกายและกิจกรรมการกีฬา

เพ่ิมขึ้น ไดมาตรฐาน และสามารถ

เดินทางเขาถึงไดสะดวก

มีความปลอดภัย

3.เพิ่มแรงดึงดูดในการทองเที่ยว

จังหวัดอํานาจเจริญ และสงเสริม

พ้ืนที่เมืองใหมีอัตลกัษณเชิงพ้ืนที่ได

กองชาง

157,000,000 157,000,000 157,000,000

1.ปรับปรุงสิ่งปลูกสรางเดิม

2.ทางเดินริมน้ํา 

(Water Font) 

และสรางทางวิ่งและทาง

จักรยาน

3.งานเขื่อนปองกันตลิ่ง

และงานภมูิทัศน

        ขอความใหม

รวม 1 โครงการ

4



 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

 

ประกาศองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 
เรื่อง  ประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2568 

ขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 
........................................................................ 

  ตามท่ี องคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ ไดดำเนินการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถิ่น 
(พ.ศ . 2566 - 2570) ครั้ งที่  2/2567 ขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ  ตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548  แกไขเพิ่มเติม 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 และ(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ขอ 22/1 และคณะกรรมการพัฒนาองคการบริหารสวน
จังหวัดอำนาจเจริญ  ไดมีมตเิห็นชอบ ในคราวประชุมเมื่อวันที่  21  มีนาคม  2568 นั้น 
 

  เพื่อใหการเปลี่ ยนแปลงแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) ครั้งที่  2/2567                
ขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ นำไปสูการปฏิบัติ อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วา
ดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 ขอ 22/1 และ ขอ 24  นายกองคการ
บริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ จึงประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) เปลี่ยนแปลง ครั้งท่ี 
2/2567  ขององคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 
   

  ทั้งนี้   ตั้งแตบัดนี้เปนตนไป 
 

   ประกาศ  ณ   วันที่  26 มีนาคม  พ.ศ. 2568 
 
 
 
 
                         (นายพนัส พันธุวรรณ)                                                             
                                                นายกองคการบริหารสวนจังหวัดอำนาจเจริญ 

 


